
 

 

 

 

 

แผนพัฒนาทองถิ่น  

(พ.ศ. 2566 - 2570) 

เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2568 

 

 

ฝายนโยบายและแผนงาน 

กองยุทธศาสตรและงบประมาณ 

องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

 



คำนำ 

อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร                  

ปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548  แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่  3) พ.ศ. 2561 ขอ 22/1 เพื่อประโยชนของ

ประชาชน การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถ่ิน ใหเปนอำนาจของคณะกรรมการพัฒนาทองถิ่น  
 

เพ่ือใหเปนไปตามระเบียบดังกลาว จึงตองจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) 

เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2568 ข้ึน เพ่ือใหมีความพรอมในการใชเปนเครื่องมือนำไปสูการปฏิบัติและสามารถใชใน

การประสานแผนการพัฒนาทองถ่ินไดอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ตามนโยบายที่คณะผูบริหารมุงเนนให

เกิดขึ้นในการพัฒนาทองถิ่น เปนแนวทางในการพัฒนาที่มีประสิทธิภาพและเพื่อเปนการจัดบริการสาธารณะและ

เปนประโยชนของประชาชนในพ้ืนที่ 

 

องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สารบัญ 

 

เรื่อง                หนา 
 

หลักการและเหตุผล               1 

บัญชีสรุปโครงการแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2568       2 

รายละเอียดโครงการแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2568                 3 

 

ภาคผนวก 

- ประกาศแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2568 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

\ 

 



หลักการและเหตุผล 

เนื่องดวย องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ มีความจำเปนในการเปลี่ยนแปลงโครงการ 

เพ่ือใหสอดคลองกับโครงการที่ขอรับการสนับสนุนงบประมาณจากกรมโยธาธิการและผังเมือง ในปงบประมาณ 

2568 และเพ่ือเปนการจัดบริการสาธารณะและเปนประโยชนของประชาชนในพ้ืนที่  

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน                     

พ.ศ. 2548  แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561   

  ขอ 22/1 เพ่ือประโยชนของประชาชน การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถิ่น ใหเปนอำนาจของ

คณะกรรมการพัฒนาทองถ่ิน 

  เมื่อแผนพัฒนาทองถิ่นตามวรรคหนึ่งไดรับความเห็นชอบแลว ใหสงแผนพัฒนาทองถิ่นดังกลาว

ใหผูบริหารทองถิ่นประกาศใช พรอมทั้งปดประกาศใหประชาชนทราบโดยเปดเผยไมนอยกวาสามสิบวันนับ             

แตวันที่ผูบริหารทองถ่ินประกาศใช   

ขอ 24 กำหนดใหผูบริหารทองถ่ินประกาศใชแผนพัฒนาที่อนุมัติแลว และนำไปปฏิบัติ รวมทั้ง

แจงสภาองคการบริหารสวนจังหวัด คณะกรรมการบริหารงานจังหวัดแบบบูรณาการ  อำเภอ  หนวยงาน                  

ที่เก่ียวของและประกาศใหประชาชนทราบโดยทั่วกันภายในสิบหาวันนับแตวันที่ประกาศใชและปดประกาศ              

โดยเปดเผยไมนอยกวาสามสิบวัน 



จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ
งบประมาณ (บาท)

1. ยุทธศาสตรที่ 1  การพัฒนาโครงสรางพื้นฐาน

รวม

2. ยุทธศาสตรที่ 2 การพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน  ใหเปนสังคมเมืองนาอยู

รวม

รวม

4. ยุทธศาสตรที่ 4 สงเสริมการดําเนินชีวิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

รวม

5. ยุทธศาสตรที่ 5 การอนุรักษและพฒันาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

แผนงาน   เคหะและชุมชน 1 157,000,000 1 157,000,000 1 157,000,000 3 471,000,000
รวม 1 157,000,000 1 157,000,000 1 157,000,000 3 471,000,000

6. ยุทธศาสตรที่ 6  การบริหารกิจการบานเมืองที่ดี

รวม

รวมทั้งสิ้น 1 157,000,000 1 157,000,000 1 157,000,000 3 471,000,000

      2. บัญชโีครงการพัฒนาทองถิ่น

บัญชสีรุปโครงการพัฒนา

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2568

องคการบริหารสวนจังหวัดอํานาจเจริญ

ป 2566 ป 2567 ป 2568 ป 2569 ป 2570

3. ยุทธศาสตรที่ 3  สงเสริมการศึกษา ศาสนา อนุรักษประเพณี วัฒนธรรม และ

ภูมิปญญาทองถิ่น

รวม 5 ป

ยุทธศาสตร

แบบ ผ.01

2



1 โครงการกอสรางปรับปรุง
สวนสาธารณะและอาคาร
ประกอบบริเวณสวนพุทธ
อุทยาน เพ่ือใหเปนที่สันทนา
การและทองเที่ยวของ
จังหวัดอํานาจเจริญ

1.เพื่อพัฒนาและปรับปรุง
สวนสาธารณะและอาคารประกอบ
บริเวณสวนพุทธอุทยานใหเปนที่
สันทนาการและทองเที่ยวของ
จังหวัดอํานาจเจริญ
2.เพื่อเชื่อมโยงและสงเสริมการ
ทองเที่ยวประจําจังหวัดอํานาจเจริญ

157,000,000 157,000,000 157,000,000 รอยละ 100

ดําเนินการ

แลวเสร็จตาม

กําหนด

วัสดุที่ใช

ไดมาตรฐาน

ประชาชนมีพ้ืนที่พักผอนหยอนใจ มี

พ้ืนที่นันทนาการ

และพื้นที่ออกกําลังกายและกิจกรรม

การกีฬาเพ่ิมขึ้น

ไดมาตรฐานและสามารถ

เดินทางเขาถึงไดสะดวก

มีความปลอดภัย

กองชาง

                 5.4 กลยุทธ  สงเสริมและพัฒนาแหลงทองเที่ยว

                                1  แผนงาน   เคหะและชุมชน

2567

(บาท)

2568

(บาท)

2569

(บาท)

ท่ี โครงการ
เปาหมาย

(ผลผลิตของโครงการ)

งบประมาณ
หนวยงาน

ท่ีรับผดิชอบหลัก

กอสรางปรับปรุง
สวนสาธารณะและอาคาร
ประกอบบริเวณสวนพุทธ
อุทยาน จํานวน 1 แหง

ก. ยุทธศาสตรชาติ 20 ป   ยุทธศาสตรดานการเติบโตบนคณุภาพชวีิตท่ีเปนมิตรกับสิ่งแวดลอม

ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติฉบับท่ี 13   หมุดหมายที่ 10 ไทยมีเศรษฐกิจหมุนเวียนและสังคมคารบอนต่ํา

ค. Sustainable Development Goals: SDGs  เปาหมายที่ 6 : สรางหลักประกันเรื่องน้ําและการสุขาภิบาล ใหมีการจัดการอยางยั่งยืนและมีสภาพพรอมใชสําหรับทุกคน

ง. ยุทธศาสตรจังหวัดท่ี 2  การพฒันาคน หมูบาน ชุมชน ใหมีคุณภาพ ม่ันคง เขมแข็ง และทันสมัย ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง

จ. ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ในเขตจังหวัดท่ี 1

         1.ยุทธศาสตรท่ี 5 การอนุรักษและพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม                

2566

(บาท)

        2. บัญชีโครงการพัฒนาทองถิ่น

รายละเอียดโครงการพฒันา

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2568

องคการบริหารสวนจังหวัดอํานาจเจริญ

        ขอความเดิม

วัตถุประสงค
ตัวชี้วัด 

(KPI)
ผลที่คาดวาจะไดรับ2570

(บาท)

แบบ ผ. 02

3



2567

(บาท)

2568

(บาท)

2569

(บาท)

ท่ี โครงการ
เปาหมาย

(ผลผลิตของโครงการ)

งบประมาณ
หนวยงาน

ท่ีรับผดิชอบหลัก
2566

(บาท)

วัตถุประสงค
ตัวชี้วัด 

(KPI)
ผลที่คาดวาจะไดรับ2570

(บาท)

1 โครงการพัฒนาพื้นที่และ

ปรับปรุงภูมิทัศนบริเวณ

สวนสาธารณะอางเก็บน้ํา

สวนพุทธอุทยาน อําเภอ

เมืองอํานาจเจริญ จังหวัด

อํานาจเจริญ

(ตามแบบแปลนกรม

โยธาธิการและผังเมือง)

1.เพื่อพัฒนาและปรับปรุงภูมิทัศน

บริเวณสวนสาธารณะใหเปนที่

สันทนาการและการทองเที่ยวของ

จังหวัดอํานาจเจริญ  

2.เพื่อเชื่อมโยงและสงเสริมการ

ทองเที่ยวประจําจังหวัดอํานาจเจริญ 

3.เพื่อพัฒนาพื้นที่โลง และปอดของ

เมือง เพ่ิมพื้นที่สีเขียว พื้นที่ออก

กําลังกายและพัฒนาเมืองให

เหมาะสมกับสภาวะสภาพภูมิอากาศ

ที่เปลี่ยนแปลง 

4.เพื่อพัฒนาเมืองใหเปนไปตาม

วัตถุประสงคของผังเมืองรวมเมือง

อํานาจเจริญ

157,000,000 157,000,000 157,000,000 รอยละ 100

ดําเนินการ

แลวเสร็จตาม

กําหนด

วัสดุที่ใช

ไดมาตรฐาน

1.เมืองอํานาจเจริญ มีพื้นที่สีเขียว/

พ้ืนที่โลงในเมือง และพื้นที่สงเสริม

การรักษาสภาพแวดลอมเพิ่มขึ้น 

2.ประชาชนมีพ้ืนที่พักผอนหยอนใจ 

มีพื้นที่นันทนาการและมีพ้ืนที่ออก

กําลังกายและกิจกรรมการกีฬา

เพ่ิมขึ้น ไดมาตรฐาน และสามารถ

เดินทางเขาถึงไดสะดวก

มีความปลอดภัย

3.เพิ่มแรงดึงดูดในการทองเที่ยว

จังหวัดอํานาจเจริญ และสงเสริม

พ้ืนที่เมืองใหมีอัตลกัษณเชิงพ้ืนที่ได

กองชาง

157,000,000 157,000,000 157,000,000

1.ปรับปรุงสิ่งปลูกสรางเดิม

2.ทางเดินริมน้ํา 

(Water Font) 

และสรางทางวิ่งและทาง

จักรยาน

3.งานเขื่อนปองกันตลิ่ง

และงานภมูิทัศน

        ขอความใหม

รวม 1 โครงการ

4



 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

 

ประกาศองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 
เรื่อง  ประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2568 

ขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 
........................................................................ 

  ตามท่ี องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ ไดดำเนินการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถิ่น 
(พ.ศ . 2566 - 2570) ครั้ งที่  2/2567 ขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ  ตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548  แกไขเพิ่มเติม 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 และ(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ขอ 22/1 และคณะกรรมการพัฒนาองคการบริหารสวน
จังหวัดอำนาจเจริญ  ไดมีมตเิห็นชอบ ในคราวประชุมเมื่อวันที่  21  มีนาคม  2568 นั้น 
 

  เพื่อใหการเปลี่ ยนแปลงแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) ครั้งที่  2/2567                
ขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ นำไปสูการปฏิบัติ อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วา
ดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 ขอ 22/1 และ ขอ 24  นายกองคการ
บริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ จึงประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งท่ี 
2/2567  ขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 
   

  ทั้งนี้   ตั้งแตบัดนี้เปนตนไป 
 

   ประกาศ  ณ   วันที่  26 มีนาคม  พ.ศ. 2568 
 
 
 
 
                         (นายพนัส พันธุวรรณ)                                                             
                                                นายกองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

 


